
Veřejné stráže 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá tématem veřejných stráží. Jejím hlavním cílem 

je poskytnout relativně komplexní pohled na tento institut. V  současné době v našem 

právním řádu existují 4 druhy veřejných stráží, tedy lesní stráž, myslivecká stráž, 

rybářská stráž a stráž přírody.  Okrajově jsou zmíněny i dnes již neexistující stráž polní 

a stráž vodní. Samotná diplomová práce je rozdělena do sedmi částí. První z  nich se 

zabývá postavením veřejných stráží z  hlediska správního, ústavního a trestního práva, 

kdy se v rámci veřejné správy jedná o nepřímé vykonavatele státní správy, dle trestního 

práva jsou pak v postavení úředních osob. V dalších částech diplomové práce jsou 

definovány jednotlivé veřejné stráže z  pohledu jejich účelu a cíle, historického vývoje 

právní úpravy, současné právní úpravy, dále pak dle podmínek ustanovení a zrušení 

ustanovení, jejich oprávnění a povinností. Zároveň jsou v  závěru každé části jednotlivé 

veřejné stráže vymezeny vůči jiným osobám a funkcím, za které by mohly být 

veřejností zaměněny. Následně je zařazena komparační část, v rámci níž jsou 

explicitně stanoveny nejzásadnější odlišnosti právní úpravy jednotlivých veřejných 

stráží. Porovnávána jsou oprávnění, povinnosti, podmínky ustanovení a zrušení 

veřejných stráží a otázka náhrady škody, ke které došlo v  souvislosti s výkonem 

činnosti veřejných stráží. V poslední části diplomové práce je pak v návaznosti na 

skutečnosti uvedené v předchozích částech nabízen pohled de lege ferenda. Ten je dán 

do souvislosti s nepřijatým vládním návrhem zákona o veřejné stráži z  roku 2002. 

Celkově lze říci, že diplomová práce podává širší pohled na problematiku veřejných 

stráží, než je běžné v odborné literatuře, se zaměřením na zásadní odlišnosti stanovené 

v jednotlivých právních předpisech upravujících veřejné stráže. 

 

Klíčová slova:  

veřejné stráže, lesní stráž, myslivecká stráž, rybářská stráž, stráž 

přírody 

 


